



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO COSTA RICA– MATO GROSSO DO SUL



1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRIMEIRO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2025, CELEBRADA ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA, E A EMPRESA SERRALHERIA JOFFER LTDA.

O **SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA**, com sede na Rua José Narciso Totó, nº 414, centro, na cidade de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.202.770/0001-17, neste ato representado responsável/ordenador de despesas Sr. **Cesarino Candido Narcizo**, brasileiro, portador do CPF 298.387.031-68 e RG 146331 SSP/MS, residente e domiciliado na Rua: João de Almeida Leite N°253, Bairro Vila Nunes, nesta cidade e Comarca de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, doravante denominado **Órgão Gerenciador** e **DE OUTRO LADO** as empresas abaixo qualificadas: **Serralheria Joffer LTDA** inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.619.250/0001-68, sediado(a) na Sebastião Paes Ananias, nº 765, jardim Eldorado, na Cidade de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul o fornecedor(es) abaixo qualificado(s), doravante denominado(s) **Detentor da Ata**, neste ato representado(a) por: Jonir Rodrigues Faustino, brasileiro, casado, empresário, representante da empresa, portador do RG nº 939171 SSP/MS devidamente inscrito no CPF sob o n. 639.084.411-53, com endereço eletrônico: janete@jofferlocacoes.com.br

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços n.º 01/2025 por 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, ou seja de 02/01/2026 a 02/01/2027, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada.

§ 1º. Os quantitativos da Ata de Registro de Preços serão renovados a partir da assinatura deste aditivo, com base na previsão do art. 84 da Lei 14.133/2021 e do art. 29 do Decreto Municipal n.º 5.035/2024.

§ 2º. Os valores passam a vigorar da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT. A SER RENOVADA NP ADITIVO ARP	VALOR UNIT. ORIGINAL DA ARP	VALOR ATUALIZADO COM INPC	VALOR TOTAL
1	Serviço de pequenos reparos em cobertura com estrutura metálica confeccionada com telhas galvanizada ondulada. Com tesouras e terça de 80x40x13. Com fornecimento de	M²	120	R\$ 197,91	R\$ 205,13	R\$ 24.615,82



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COSTA RICA– MATO GROSSO DO SUL



	material e pintura fundo com anticorrosivo zarcão.					
2	Serviço de recorte e solda simples para reforço em pá de bico metálica	UN	80	R\$ 74,92	R\$ 77,65	R\$ 6.212,31
3	Serviço de solda simples em ferramentas tal como: (pás / picaretas/ martelos /chaves / marretas / carrinhos de mão e outros)	UN	80	R\$ 64,46	R\$ 66,81	R\$ 5344,97
4	Horas de serviço de solda leve em: (grades / portas / portões / escadas / corrimões / janelas e outros). Com atendimento no local.	HS	100	R\$ 202,16	R\$ 209,54	R\$ 20.953,69
5	Serviço de confecção e instalação de portão de estrutura metálica tubular 2.1/2", na chapa 18, com cantoneira de 1.1/8 para suporte de tela ondulada fio 12mm, malha 30mmx30mm. Modelo duas folhas na medida. 4.00mt x 2,20 mt. Fixados com dobradiças reforçada tipo ferradura em base de concreto, com fornecimento de material, com pintura de fundo anticorrosivo e pintura com tinta esmalte nas cores marfim ou azul. E montagem no local	UN	5	R\$ 4.252,98	R\$ 4.408,17	R\$ 22.040,86
6	Confecção e instalação de portão de estrutura metálica tubular 2.1/2", na chapa 18, com cantoneira de 1.1/8 para suporte de tela ondulada fio 12mm, malha 30mmx30mm. Modelo uma folha na medida. 1.00mt x 2,10 mt. Fixados com dobradiças reforçada tipo ferradura em base de concreto, com fornecimento de material incluindo pintura de fundo anticorrosivo e pintura com tinta esmalte nas cores marfim ou azul. E montagem no local	UN	5	R\$ 1.062,31	R\$ 1.101,07	R\$ 5.505,37
7	Confecção de portão de correr fechado, medindo 6 mt x 3 mt, confeccionado em painel ondulado (1.100 x 3000 mm), com trilho de cantoneira de 1 x 1/8 e roldana de aço v4 e tubo retangular de 60x40x1.20 (18) com fornecimento de material incluindo pintura de fundo anticorrosivo e pintura com tinta esmalte nas cores marfim ou azul. E montagem no local.	UN	1	R\$ 6.432,38	R\$ 6.667,10	R\$ 6667,10
8	Confecção de portão de correr vazado, medindo 10 mt x 3 mt, com trilho de cantoneira de 1 x 1/8 e roldana de aço v4 e tubo retangular de 20x40x1.20 (18) com fornecimento de material incluindo pintura de fundo anticorrosivo e pintura com tinta	UN	1	R\$ 11.865,36	R\$ 12.298,33	R\$ 12.298,33



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COSTA RICA– MATO GROSSO DO SUL



	esmalte nas cores marfim ou azul. E montagem no local.					
9	Confecção de porta metálica com estrutura em chapa painel baguetada na chapa 20 com portão e fechadura nas medidas 2,10mtx 0,90cm. Com fornecimento de material incluindo pintura de fundo anticorrosivo.	UN	8	R\$ 1.417,80	R\$ 1.469,54	R\$ 11.756,29
10	Confecção de tampa para caixa de proteção para hidrômetros de saída de reservatório, nas medidas: 2 MT x 2,5 MT, feita em chapa lisa 16 x 1,5 mm, com corte, dobras. Com fornecimento de material incluindo e pintura em fundo anticorrosivo. (total = 5 m²)	UN	1	R\$ 4.358,38	R\$ 4.517,42	R\$ 4.517,42
11	Confecção de tampa para caixa de proteção para hidrômetros de saída de reservatório, nas medidas: 1,5 m x 1,85 m, feita em chapa lisa 16 x 1,5 mm, com corte, dobras. Com fornecimento de material incluindo e pintura em fundo anticorrosivo. (total = 2,77 m²)	UN	2	R\$ 2.354,50	R\$ 2.440,42	R\$ 4.880,83
12	Confecção de tampa para caixa de proteção para hidrômetros de saída de reservatório, nas medidas: 1,3 MT x 1,3 MT, feita em chapa lisa 16 x 1,5 mm, com corte, dobras. Com fornecimento de material incluindo e pintura em fundo anticorrosivo. (total = 1,69 m²)	UN	1	R\$ 1.917,18	R\$ 1.987,14	R\$ 1.987,14
13	Confecção de tampa para caixa de proteção para hidrômetros de saída de reservatório, nas medidas: 1,15 MT x 1,13 MT, feita em chapa lisa 16 x 1,5 mm, com corte, dobras. Com fornecimento de material incluindo e pintura em fundo anticorrosivo. (total = 1,49 m²)	UN	2	R\$ 2.181,66	R\$ 2.261,27	R\$ 4.522,54
R\$ 131.302,68 (cento trinta e um mil, trezentos e dois reais e sessenta e oito centavos).						

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA– MATO GROSSO DO SUL



O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA/MS, providenciará a publicação deste aditivo no Portal da Transparência no sítio eletrônico do município, link: <https://saaecostarica.ms.gov.br/>, e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP nos termos dos artigos 91 e 94 da Lei 14.133, de 2021.

Costa Rica MS, 29 de dezembro de 2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA
Cesarino Candido Narcizo
Diretor Geral - Ordenador de Despesas - Portaria nº 14.847/2021

SERRALHERIA JOFFER LTDA
Jonir Rodrigues Faustino

TESTEMUNHAS:

Eliane Gonçalves bizarria Proença

Eisangela de Souza Aleixo